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АНОТАЦІЯ

Цянь Лун. Формування в майбутніх учителів музичного мистецтва

готовності до художньої взаємодії з учнями підліткового віку - На правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). - Український

державний університет імені Михайла Драгоманова. Київ, 2024.

Зміст анотації
У дисертації висвітлюється процес фахового навчання майбутніх учителів

музичного мистецтва у контексті підготовки до художніх взаємин з учнями

основної школи на основі опанування музичних зразків широкого культурного

спектру. Дана робота пов'язана із проблематикою висвітлення закономірностей

та процесів розвитку мистецької комунікації, діалогової взаємодії, формування

творчої особистості засобами музики і тому має сферу більш широкого

застосування в науці.

Підготовка майбутніх учителів музичного мистецтва до художної

взаємодії з учнями-підлітками розглядається як невід’ємна й багатоаспектна

складова фахового навчання, інтегративний вид мистецько-педагогічної

діяльності, що знаходить апробацію на виробничій практиці у безпосередніх

взаєминах з дітьми.

У контексті даної проблематики готовність майбутніх педагогів-

музикантів до художньої взаємодії з учнями є важливою умовою реалізації

мети мистецької освітньої галузі Державного стандарту базової середньої

освіти - цілісний розвиток творчої особистості учня та розкриття його

креативного потенціалу у процесі опанування мистецьких надбань людства;

формування компетентностей, необхідних для художньо-творчого

самовираження тощо.

У даному дослідженні х уд о ж н я вза єм о д ія визначається як процес

безпосереднього або опосередкованого взаємовпливу суб’єктів під час спільної

художньої діяльності, результатом якого є опанування мистецьких надбань

людства, «відкриття» та засвоєння загальнолюдських, національних та

особистісних цінностей, формування досвіду емоційно-оцінного осягнення

естетичної сутності творів мистецтва.

Ф ор м ува н н я го т о вн о ст і м а й б у т н іх у ч и т е л ів м у зи ч н о го м и с т е ц т ва до

х у д о ж н ь о ї в за єм о д ії з учнями підліткового віку розуміється як професійно-

значуща, інтегральна особистісна якість, що визначає здатність майбутніх

педагогів до колективного художнього спілкування з реалізації навчально-

виховного потенціалу музичного мистецтва у процесі організаційно -

комунікативної діяльності, спрямованої на творчий розвиток учнів.

З огляду на зміст і мету музично-педагогічної діяльності структура

готовності майбутніх учителів музичного мистецтва до художньої взаємодії з

учнями підліткового віку являє собою інтегративну цілісність мотиваційного,

пізнавального, комунікативного, творчого та рефлексивного компонентів.

Визначення методологічних підходів до формування в майбутніх

учителів музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з учнями

підліткового віку (а це аксіологічний, культурологічний, герменевтичний,

суб’єктний, діяльнісний, синергетичний) спирається на їх розуміння як системи

базових теоретичних орієнтирів дослідження та визначає загальну мету й

стратегію дій в мистецько-освітній сфері.

А к с іо л о гіч н и й забезпечує формування в майбутніх учителів системи

цінностей (загальнолюдських, особистісних, професійних, к ульт ур о ло гіч н и й

(передбачає необхідність пізнання студентами досягнень культури, розуміння

особливостей кожного з видів мистецтва, художньо-стильових особливостей

музичних творів та відповідної епохи); гер м ен евт и ч н и й орієнтує на виявлення

знання, що транслює музичний образ твору, на пошук ефективних методів

роботи із формування готовності до художньої взаємодії у площину ціннісних

орієнтацій особистості); с у б ’єкт н и й п ід х ід обумовлює гармонійний розвиток

індивідуальних і мистецько-професійних якостей; д ія ль н існ и й п ід х ід передбачає

опанування студентами змістом та способами організації співтворчого типу

взаємодії з учнями та створює умови для їх самореалізації і саморозвитку за

допомогою включення їх у різні види мистецько-педагогічних дій; д іа ло гіч н и й

п ід х ід надає розуміння важливості спільної художньої діяльності, забезпечує

особистісно-орієнтований стиль відносин викладача і студента шляхом

переведення студента в позицію рівноправного партнера; си н ер гет и чн и й п ід х ід

розкриває нелінійний характер процесу формування зазначеної готовності,

характеризується відкритістю художньо-педагогічного спілкування та

співробітництвом у спільній художній діяльності.

Концептуальною основою формування в майбутніх учителів музичного

мистецтва готовності до художньої взаємодії з учнями підліткового віку

виступають розроблені та обґрунтовані принципи, а саме: особистісно-фахової

орієнтації, інтегративності, спонукання до художньо-творчого самовираження,

рівноправного партнерства у діалозі, позитивного емоційного контакту,

рефлексивності.

Формування в майбутніх учителів музичного мистецтва досліджуваної

готовності забезпечується сукупністю таких п ед а го гіч н и х у м о в як: ст во р ен н я

емоційно сприятливого мистецько-освітнього середовища, спрямованого на

мотивування майбутніх учителів до художньої взаємодії з учнями-підлітками;

п о си лен н я інтеграції та ціннісної спрямованості змісту професійно фахово-

орієнтованих дисциплін на пізнання музичного мистецтва, усвідомлення його

активної діалогової природи; а кт и в іза ц ія здатності студентів до емоційно-

вольової саморегуляції шляхом широкого застосування інтерактивних методів

навчання; за б езп еч ен н я суб’єкт-суб’єктного спілкування у художньо-творчому

процесі; ст и м улю ва н н я студентів до самовизначення та самовдосконалення на

основі оволодіння техніками рефлексивних дій.

Спроєктована в дослідженні о р га н іза ц ій н о -м ет о д и ч н а м о д ель

формування в майбутніх учителів готовності до художньої взаємодії з учнями

підліткового віку має прогностичну перспективу, відображає визначений

педагогічний об’єкт з його структурно-функціональними властивостями й

вираженими методичними вимогами і представляє собою взаємозумовлені та

об’єднані в цілісний процес структурні складники (ор ієнт ува льно -ц ільо ви й ,

зм іст о вн о -п р о ц есуа льн и й , ко н т р о ль н о -р езуль т а т и вн и й ).

У роботі схарактеризовано критеріальну базу дослідження, на основі якої

визначається міра мотиваційної спрямованості студентів на художню

взаємодію з учнями підліткового віку (мотиваційно-ціннісний критерій);

ступінь усвідомлення та засвоєння майбутніми вчителями музичного мистецтва

загальних теоретико-методичних знань (пізнавально-оцінний критерій);

здатність до оволодіння майбутніми вчителями групою комунікативно-

експресивних умінь(комунікативно-експресивний критерій); ступінь розкриття

їх продуктивно-творчих можливостей (творчо-активізаційний критерій), а

також здатність до регулювання власної поведінки у процесі художнього

спілкування (рефлексивно-коригувальний критерій).

Автором змодельовано рівні сформованості в майбутніх учителів

музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з учнями підліткового

віку (високий, середній, низький), розроблено методику організації

експериментального дослідження (спонукальний, гностичний, результативний

етапи) та описано їх перебіг, здійснено оцінювання результатів дослідження та

підведено підсумки дослідно-експериментальної роботи.

У процесі проведення формувального експерименту підтверджено, що

досягнення результативності процесу формування в майбутніх учителів

музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з учнями підліткового

віку ефективно забезпечується шляхом застосування методів ст и м улю ва льн о -

п р о єкт и вн о го б ло ку (метод заохочення до сприймання музики; метод бесіди і

аналізу вражень; метод збирання «кошика» вражень; метод проблемних

завдань, рефлексивних запитань); п ізн а ва льн о -а д а п т и вн о го б ло к у (інтерактивні,

ігрові та евристичні методи у вигляді дискусії, діалогу, полілогу, евристичної

бесіди, «круглого столу», «мозкового штурму», «колекції вражень», збирання

«портфоліо» вчителя, «методичної скарбнички»); р е ф л ек с и вн о -

р е зу ль т а т и вн о го б ло к у (метод проєктів, творчої розробка оригінальних

моделей уроків, презентації, метод рефлексивної діагностики власних дій і

досягнень тощо).

Результати формувального експерименту за діагностичними зрізами дали

можливість констатувати суттєві позитивні зміни у кількісних та якісних

характеристиках рівнів готовності студентів експериментальних груп

(порівняно з контрольними) до художньої взаємодії з учням-підлітками. Це

засвідчило продуктивність розробленої методики.

Н а у к о в а н о в и з н а о т р и м а н и х р е з у л ь т а т ів д о с л ід ж е н н я полягає в тому,

що вперше:

- здійснено цілісний аналіз наукової проблеми формування в

майбутніх учителів музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з

учнями підліткового віку;

- введено до наукового обігу поняття «го т о вн іст ь м а й б ут н іх

у ч и т е л ів м у зи ч н о го м и с т е ц т ва до х у д о ж н ь о ї в за єм о д ії з у ч н я м и п ід л іт ко во го

в іку» , визначено її сутність і зміст як професійно-значущої, інтегральної якості

особистості майбутнього педагога-музиканта;

- визначено критерії та показники, що дають можливість

схарактеризувати рівні сформованості в майбутніх учителів музичного

мистецтва готовності до художньої взаємодії з учнями підліткового віку як

необхідної професійної якості;

- розроблено організаційно-методичну модель та експериментально

перевірено методику формування в майбутніх учителів музичного мистецтва

готовності до художньої взаємодії з учнями підліткового віку,

У т очнено: сутність понять «художня взаємодія», «емоційно-сприятливе

мистецько-освітнє середовище».

П о д а ль ш о го р о зв и т к у набули : теоретичні основи та практичні умови

вдосконалення фахової підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва у

сфері художньої комунікації.

П р а к т и ч н е з н а ч е н н я д о с л ід ж е н н я полягає в розробці та впровадженні в

систему підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва діагностичних

засобів та науково-методичного супроводу процесу формування в майбутніх

учителів музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з учнями

підліткового віку. Матеріали дисертації можуть використовуватися у розробці

навчальних і методичних посібників, навчальних програм, методичних

рекомендацій з питань організації художньої взаємодії з учнями, а також для

оновлення змісту таких освітніх компонентів як «Вступ до спеціальності»,

«Методика музичної освіти», «Методика навчання інтегрованого курсу

«Мистецтво», «Інноваційні технології в мистецькій освіті», «Педагогіка

мистецтва».
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ABSTRACT

The dissertation highlights the process of professional training of future

teachers of music in the context of preparation for artistic relationships with primary

school students based on mastering musical samples of a wide cultural spectrum. This

work is related to the issues of highlighting the patterns and processes of

development of artistic communication, dialogical interaction, and the formation of a

creative personality through music and therefore has a wider scope of application in

science.

The preparation of future teachers of music for artistic interaction with

adolescent students is considered as an integral and multifaceted component of

professional training, an integrative type of artistic and pedagogical activity, which is

tested in production practice in direct relationships with children.


[…]


освітньому середовищі; п р и н ц и п сп о н ука н н я до х уд о ж н ь о -т во р ч о го

са м о ви р а ж ен н я передбачає активне включення студентів у музично-творчу

діяльність, активізує їх творчі прояви у процесі художньої взаємодії шляхом

художньо-творчого самовираження та пробудження художньої ініціативи;;

пр и н ц и п р ів н о п р а вн о го п а р т н ер ст ва в д іа ло зі уможливлює встановлення

суб’єкт-суб’єктних відносин у спілкуванні, узгодження власних художніх

потреб з уподобаннями інших учасників взаємодії на основі взаємоповаги,

взаєморозуміння та творчої співпраці; п р и н ц и п п о зи т и вн о го ем о ц ій н о го

ко н т а к т у слугує засобом гуманізації і гармонізації взаємин, передбачає

створення у комунікативному середовищі позитивної атмосфери та дозволяє

контролювати та підтримувати належний емоційний стан в учасників взаємодії;

пр и н ц и п р е ф л ек с и вн о с т і має важливе значення для актуалізації у майбутніх

педагогів-музикантів рефлексивного контролю та активізації процесів

самоаналізу для подальшого саморозвитку та самовдосконалення.

3. Доведено, що ефективність формування в майбутніх учителів

музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з учнями підліткового

віку значно підвищується завдяки впровадженню таких п ед а го гіч н и х у м о в , як:

ст во р ен н я емоційно сприятливого мистецько-освітнього середовища,

спрямованого на мотивування майбутніх учителів до художньої взаємодії з

учнями-підлітками; п о си лен н я інтеграції та ціннісної спрямованості змісту

фахово-орієнтованих дисциплін на пізнання музичного мистецтва,

усвідомлення його активної діалогової природи; а кт и в іза ц ія здатності

студентів до емоційно-вольової саморегуляції шляхом широкого застосування

інтерактивних методів навчання; за б езп еч ен н я суб’єкт-суб’єктного спілкування

у художньо-творчому процесі; ст и м улю ва н н я студентів до самовизначення та

самовдосконалення на основі оволодіння техніками рефлексивних дій.

Розроблено й обґрунтовано м о д ель методики формування в майбутніх

учителів музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з учнями

підліткового віку, що відображає цілісність процесу формування зазначеної

готовності, і охоплює такі структурні складники як ор ієн т ува льн о -ц ільо ви й ,

зм іст о вн о -п р о ц есуа льн и й , ко н т р о льн о -р езульт а т и вн и й .

О р ієн т ува ль н о -ц ільо ви й скла д н и к засвідчує мету, завдання, та

компонентну структуру досліджуваної готовності; зм іст о вн о -п р о ц есуа льн и й

скла д н и к висвітлює зміст та етапи формування готовності, педагогічні умови,

блоки методів та форми роботи; ко н т р о ль н о -р езульт а т и вн и й скла д н и к у

структурі моделі відображає критерії діагностики та оцінювання результатів

реалізації запропонованої авторської методики, рівні сформованості

досліджуваної готовності (високий, середній, низький), та кінцевий результат.

Розроблені б л о к и м е т о д ів (ст и м улю ва льн о -п р о єкт и вн и й , п ізн а ва льн о -

адапт ивний , р е ф лек с и вн о -р е зу ль т а т и вн и й ), усебічно охоплюючи процес

формування в майбутніх учителів музичного мистецтва готовності до

художньої взаємодії з учнями підліткового віку, забезпечують продуктивне

залучення їх до самореалізації в різних напрямах музично-освітньої діяльності.

У результаті науково-методичного пошуку визначено оптимальні ф орм и

н а вч а н н я (колективна, групова, індивідуальна, робота в парах), що мають на

меті активізувати професійний інтерес майбутніх учителів музичного

мистецтва до художньої взаємодії з підлітками (лекції, практичні, індивідуальні

заняття з фаху, індивідуальні бесіди, навчальна гра, лекція-диспут, лекція-

діалог, педагогічна практика, конференція «круглий стіл» (за результатами

практики), проєкт, майстер-класи, тести, семінари-презентації, відвідування

концертів, навчальні тренінги).

Е т а п и ф о р м ува ль н о ї р о б о т и (сп он укальний , гност ичний ,

р е зу ль т а т и вн и й ), змодельовані на основі взаємозв’язку змісту, методів,

прийомів, форм фахового навчання, визначили природну послідовність процесу

формування в майбутніх педагогів-музикантів готовності до художньої

взаємодії з учнями-підлітками.

4. Розроблено к р и т е р ії сф о р м о ва н о ст і готовності майбутніх учителів

музичного мистецтва до художньої взаємодії з учнями підліткового віку

((мотиваційно-ціннісний, пізнавально-оцінний, комунікативно-експресивний,

творчо-активізаційний, рефлексивно-коригувальний)) та комплекс в ід п о в ід н и х

показників , застосування яких засвідчило міру сформованості у студентів

необхідних особистісних якостей, мистецько-педагогічних знань та фахових

умінь.

Апробований під час експериментальної роботи діагностичний

інструментарій, спрямований на виявлення стану досліджуваної особистісної

якості за відповідними критеріями, дозволив схарактеризувати три рівні

готовності майбутніх педагогів-музикантів до художньої взаємодії з учнями

підліткового віку - високий, середній та низький.

У процесі проведення констатувального експерименту було отримано

результати, що засвідчили недостатній рівень сформованості в майбутніх

учителів музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з учнями

підліткового віку. Аналіз результатів констатувально-діагностичного етапу

експериментальної роботи засвідчив, що, більшість студентів мають середній

(46,1%) та низький (35,5%) рівні сформованості готовності до художньої

взаємодії з учнями підліткового віку.

Отримані дані актуалізували необхідність розроблення та впровадження

авторської методики.

5. Педагогічну доцільність запропонованих методологічних підходів,

принципів, а також ефективність розробленої та апробованої авторської

методики формування в майбутніх учителів музичного мистецтва готовності до

художньої взаємодії з учнями підліткового віку доведено у процесі аналізу та

узагальнення результатів підсумково-аналітичного етапу дослідження. Шляхом

математичних розрахунків засвідчено значне зниження в експериментальної

групи кількості студентів з низьким і зростання кількості студентів із середнім і

високим рівнем сформованості готовності, натомість у студентів контрольної

групи зафіксовано результати, які відображають незначну різницю між даними

констатувального і формувального експериментів.

Таким чином, отримані результати формувального експерименту

засвідчили ефективність застосованої методики формування в майбутніх

учителів музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з учнями

підліткового віку.

Проведене дослідження не вичерпує всіх нагальних проблем підготовки

майбутніх педагогів-музикантів до художніх взаємин у мистецько-освітньому

середовищі. Перспективними напрямами подальшої дослідної роботи вважаємо

науковий пошук у сфері інтегративного впливу різних видів мистецтва на

розвиток художньо-творчих можливостей освітян; створення та впровадження

експериментальних програм, тренінгів і спецкурсів у закладах вищої освіти,

спрямованих на формування комунікативних якостей учасників мистецько-

педагогічного процесу, а також здійснення порівняльного дослідження

зарубіжного досвіду підготовки майбутніх педагогів мистецького профілю у

сфері діалогічних відносин, а також вивчення можливостей цифрових

технологій, мультимедійних платформ, інтерактивних середовищ для

забезпечення продуктивності фахового навчання здобувачів вищої освіти у

сфері художньої взаємодії.
