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Актуальність теми наукової роботи та її зв'язок із галузевими

науковими програмами.

Актуальність дисертаційного дослідження Цянь Лун на тему

«Формування в майбутніх учителів музичного мистецтва готовності до

художньої взаємодії з учнями підліткового віку» визначається комплексом

об’єктивних викликів сьогодення, зумовлених трансформацією освітніх

парадигм, інтенсифікацією глобалізаційних процесів, формуванням нового

освітнього простору, в якому вчитель музичного мистецтва має функціонувати

як компетентний, інноваційно-творчий фахівець, здатний засобами різних

видів мистецько-педагогічної діяльності залучити учнів до діалогу,

співтворчості, співпраці.

Готовність майбутніх учителів музичного мистецтва до художньої

взаємодії з учнівською молоддю є важливою умовою реалізації положень,

викладених в Концепції Нової української школи, метою й основними

принципами якої є діалог – взаємодія – взаємоповага, спільна діяльність

учителя і учня, формування духовно-творчої особистості.

Викладені аргументи засвідчують актуальність теми наукової роботи

Цянь Лун, предметом якої обрано методику формування в майбутніх учителів

музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з учнями підліткового

віку.

Актуальність дисертаційного дослідження Цянь Лун підтверджується

також визначенням суперечностей :

– необхідністю модернізації підготовки майбутніх учителів музичного

мистецтва та недооцінкою проблеми художньої взаємодії викладача і студента

(учителя й учня) у різних видах музично-творчої діяльності;

– важливістю сформованої готовності майбутніх учителів до художньої

взаємодії з підлітками та системою недостатнього забезпечення належних умов

їх фахового навчання;

– набутими студентами теоретичними знаннями та наявною проблемою їх

практичної реалізації у безпосередній художній взаємодії з учнями закладів

загальної середньої освіти.

Дослідження проводилося відповідно до планової науково-дослідної

роботи кафедри хорового диригування та теорії і методики музичної освіти

факультету мистецтв імені Анатолія Авдієвського УДУ імені Михайла

Драгоманова з наукової теми «Зміст освіти, форми, методи і засоби підготовки

учителів музичного мистецтва». Тему дисертації затверджено Вченою радою

Українського державного університету імені Михайла Драгоманова (протокол

№ 4 засідання вченої ради УДУ імені Михайла Драгоманова від 24 жовтня 2024

р).

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.

1. Вивчено стан розробленості проблеми в науково-методичній літературі

у контексті розкритття сутності, змісту та структури готовності майбутніх

учителів музичного мистецтва до художньої взаємодії з учнями підліткового

віку.

2. Обґрунтовано методологічні основи формування в майбутніх учителів

музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з учнями підліткового

віку.

3. Визначено педагогічні умови та розроблено модель методики

формування в майбутніх учителів музичного мистецтва готовності до

художньої взаємодії з учнями-підлітками.

4. Розроблено критерії, показники та визначено рівні сформованості в

майбутніх учителів музичного мистецтва досліджуваної готовності.

5. Експериментально перевірено розроблену методику формування в

майбутніх учителів музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з

учнями підліткового віку.

Нові факти, одержані здобувачем. Вперше на основі аналізу науково-

методичної літератури:

– здійснено цілісний аналіз наукової проблеми формування в майбутніх

учителів музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з учнями

підліткового віку;

– введено до наукового обігу поняття «готовність майбутніх учителів

музичного мистецтва до художньої взаємодії з учнями підліткового віку»,

визначено її сутність і зміст як професійно-значущої, інтегральної якості

особистості майбутнього вчителя музичного мистецтва, що визначає здатність

майбутніх педагогів до колективного художнього спілкування з реалізації

навчального-виховного потенціалу музичного мистецтва у процесі

організаційно-комунікативної діяльності, спрямованої на творчий розвиток

учнів;

– розроблено структуру зазначеної готовності, що складається з

мотиваційного, пізнавального, комунікативного, творчого та рефлексивного

компонентів;

– визначено критерії та показники, що дають можливість схарактеризувати

рівні сформованості в майбутніх учителів музичного мистецтва готовності до

художньої взаємодії з учнями підліткового віку як необхідної професійної

якості;

– розроблено організаційно-методичну модель та експериментально

перевірено методику формування в майбутніх учителів музичного мистецтва

готовності до художньої взаємодії з учнями підліткового віку,

Уточнено: сутність понять «художня взаємодія», «емоційно-сприятливе

мистецько-освітнє середовище».

Подальшого розвитку набули: теоретичні основи та практичні умови

вдосконалення фахової підготовки майбутніх учителів музичного мистецтва ц

сфері комунікації.

Ступінь обґрунтованості наукових положень та висновків наукового

дослідження.

Аналіз тексту дисертаційної роботи Цянь Лун та змісту публікацій дають

змогу дійти висновку про наукову достовірність викладених автором

результатів. Основні наукові положення, висновки, сформульовані у дисертації

Цянь Лун, достатньою мірою обґрунтовані, базуються на аналізі наукових

праць сучасних українських учених, педагогів-музикантів.

Автором дисертаційної роботи логічно сформульовано структурні

компоненти: мету, завдання, об’єкт, предмет дослідження, що відповідають

темі дисертації.

Висновки дослідження корелюють з поставленими завданнями

дослідження,є закономірним результатом ретельної інтерпретації отриманих

даних, що знаходить відображення в їхній структурованості та конкретності.

Значення для науки і практики отриманих автором результатів.

Дисертаційна робота Цянь Лун містить нові, раніше не захищені наукові

положення. Обґрунтовані результати й висновки у сукупності розв’язують

актуальну наукову проблему.

Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації.

Не викликає сумнівів і практичне значення отриманих результатів, яке

полягає в розробленні та впровадженні в практику підготовки майбутніх

учителів музичного мистецтва діагностичних засобів та науково-методичного

супроводу процесу формування в майбутніх учителів музичного мистецтва

готовності до художньої взаємодії з учнями підліткового віку. Матеріали

дисертації можуть використовуватися у розробці навчальних і методичних

посібників, навчальних програм, методичних рекомендацій з питань організації

художньої взаємодії з учнями, а також для оновлення змісту освітніх

компонентів «Вступ до спеціальності», «Методика музичної освіти»,

«Методика навчання інтегрованого курсу «Мистецтво», «Інноваційні технології

в мистецькій освіті», «Педагогіка мистецтва».

Результати дослідження впроваджено в освітній процес Українського

державного університету імені Михайла Драгоманова, Центральноукраїнського

державного університету імені Володимира Вінниченка та Глухівського

національного педагогічного університету імені Олександра Довженка.

Оцінка змісту, структури дисертації, її завершеності й відповідності

вимогам щодо оформлення. Ознайомлення з текстом дисертації та науковим

доробком автора дає підстави стверджувати, що в них наявна повнота викладу

наукових положень, висновків і рекомендацій.

Побудова та змістове наповнення дисертаційної роботи детерміновані

внутрішньою логікою наукового пошуку, що реалізується через послідовне

розгортання дослідницької програми.

Анотація концентрує й висвітлює концептуальні засади дослідження та

ключові результати. У вступі розкрито фундаментальні передумови

дослідження, обґрунтовано актуальність теми дослідження, її зв’язок з

науковими програмами, планами і темами; конкретизовано мету, завдання,

об’єкт, предмет, окреслено методи дослідження: теоретичні: теоретичний

аналіз, синтез, абстрагування, систематизація, узагальнення; методологічний

аналіз, моделювання; емпіричні: діагностичні (бесіди, інтерв’ю, анкетування,

тестування, педагогічне спостереження, самооцінювання, експертне

оцінювання), педагогічний експеримент; визначено наукову новизну,

теоретичну й практичну значущість отриманих результатів; подано відомості

про апробацію результатів дослідження; зазначено структуру та обсяг

дисертації.

Перший розділ дослідження присвячено теоретичним основам проблеми

формування в майбутніх учителів музичного мистецтва готовності до

художньої взаємодії з учнями підліткового віку. Автором здійснено аналіз

наукової літератури; розглянуто підходи сучасних українських учених до

проблеми взаємодії учасників освітнього процесу; розкрито сутнісні

характеристики досліджуваного феномену, визначено його змістові параметри,

компонентну структуру, специфіку реалізації в мистецько-освітньому просторі.

Визначено такі поняття: «взаємодія», «педагогічна взаємодія»,

міжособистісна взаємодія», «художня взаємодія», «комунікація»,

«комунікативна взаємодія», «художня комунікація», «діалогічність»,

«спілкування», «педагогічне спілкування», «художньо-педагогічне

спілкування», «спільна художня діяльність». Особливу увагу приділено

художній взаємодії, «у процесі якої відбувається об’єднання всіх засобів

педагогічного впливу» (с. 43).

Підкреслено, що художня взаємодія та художньо-педагогічне

спілкування забезпечують умови для спільної художньої діяльності, є способом

розкриття творчого потенціалу учнів, плідно впливають на формування

міжособистісної взаємодії вчителя й учнів, забезпечують успішності музичного

навчання та виховання. (с. 44).

Аналіз підходів учених до визначення сутності понять «готовність»,

«готовність до професійно-педагогічної діяльності», розкриття особливостей

учнів підліткового віку, змісту професійної діяльності вчителя музичного

мистецтва дали змогу автору:

- інтерпретувати ключове поняття «готовність майбутніх учителів

музичного мистецтва до художньої взаємодії з учнями підліткового віку» як

«професійно-значущу, інтегральну особистісну якість, що визначає здатність

майбутніх педагогів до колективного художнього спілкування з реалізації

навчально-виховного потенціалу музичного мистецтва у процесі організаційно-

комунікативної діяльності, спрямованої на творчий розвиток учнів» (с. 48);

- визначити основні взаємодійні структурні компоненти досліджуваного

феномена (мотиваційного, пізнавального, комунікативного, творчого,

рефлексивного), котрі містять сукупність індивідуально-особистісних,

комунікативних, творчих, рефлексивних якостей майбутнього вчителя (с. 67).

Другий розділ дисертації висвітлює методологічні основи формування в

майбутніх учителів музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з

учнями підліткового віку.

Визначено системно поєднані, взаємодоповнювальні методологічні

підходи, які детермінують зміни у цілях, принципах і змісті формування в

майбутніх учителів музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з

учнями підліткового віку, саме: аксіологічний, культурологічний,

герменевтичний, суб’єктно-особистісний, діяльнісний, діалогічний,

синергетичний (с. 81).

Розроблено та обґрунтовано педагогічні принципи, зокрема: особистісно-

фахової орієнтації майбутнього вчителя музичного мистецтва, інтегративності,

спонукання до художньо-творчого самовираження, діалогічної взаємодії,

рівноправного партнерства у діалозі, позитивного емоційного контакту,

рефлексивності, котрі тісно взаємопов’язані й охоплюють весь термін навчання

студентів (с. 96).

Зроблено висновок, що схарактеризовані методологічні підходи і

педагогічні принципи є для майбутніх учителів ключовою платформою

продуктивних дій, оскільки забезпечують постійне вдосконалення педагогічної

діяльності, розвиток самокритичності та відповідальності за результати

спільної творчої роботи з учнями (с. 104).

Автором слушно визначено сукупність педагогічних умов формування в

майбутніх учителів музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з

учнями підліткового віку, які цілісно охоплюють різні грані професійної

підготовки студентів, її ціннісно-мотиваційні засади, пізнавально-оцінну,

комунікативну, творчу, рефлексивно-коригувальну діяльність:

- створення емоційно сприятливого мистецько-освітнього середовища,

спрямованого на мотивування майбутніх учителів до художньої взаємодії з

учнями-підлітками;

- посилення інтеграції та ціннісної спрямованості змісту фахово-

орієнтованих дисциплін на пізнання музичного мистецтва, усвідомлення його

активної діалогової природи;

- активізація здатності студентів до емоційно-вольової саморегуляції

шляхом широкого застосування інтерактивних методів навчання;

- забезпечення суб’єкт-суб’єктного спілкування у художньо-творчому

процесі;

- стимулювання студентів до самовизначення та самовдосконалення на

основі оволодіння техніками рефлексивних дій.

Спроєктовано авторську організаційно-методичну модель формування в

майбутніх учителів готовності до художньої взаємодії з учнями підліткового

віку, котра містить орієнтувально-цільовий, змістовно-процесуальний,

контрольно-результативний складники. Розкрито компонентну структуру та

зміст кожного складника. Визначено послідовні етапи реалізації завдань

формування зазначеної готовності (спонукальний, гностичний,

результативний); блоки методів: стимулювально-проєктивний, пізнавально-

адаптивний, рефлексивно-результативний, відповідно яким виокремлено

ефективні форми та методи навчання (с.129-132).

У третьому розділі дослідження здійснено дослідно-експериментальну

роботу з формування в майбутніх учителів музичного мистецтва готовності до

художньої взаємодії з учнями підліткового віку.

Представлено програму дослідно-експериментальної роботи, що

включала три етапи: констатувально-діагностичний, формувально-

реалізаційний, підсумково-аналітичний. Визначено та обгрунтовано критерії та

показники, необхідні для вимірювання якісних та кількісних результатів,

визначено й схарактеризовано рівні готовності учасників експерименту до

художньої взаємодії з підлітками до початку формувального експерименту й

після його проведення (у контрольній та експериментальній групах).

Здійснено діагностику рівнів сформованості досліджуваного феномену до

і після проведення формувального експерименту; запроваджено в освітній

процес педагогічні умови формування в майбутніх учителів музичного

мистецтва готовності до художньої взаємодії з підлітками; оцінено

ефективність запропонованих педагогічних умов.

Аналіз та узагальнення результатів проведеного експерименту засвідчили

ефективність упровадженої авторської методики формування в майбутніх

учителів музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з учнями

підліткового віку.

Висновки корелюють із завданням дослідження, демонструючи цілісне

вирішення поставленої наукової проблеми.

Повнота викладу основних результатів дисертації в наукових працях.

За темою дисертації опубліковано 7 публікаціях автора, у тому числі 3

одноосібних статті в українських наукових фахових виданнях категорії Б, 1

зарубіжна стаття та 3 праці апробаційного характеру.

Основні положення дослідження оприлюднено на науково-практичних

конференціях різних рівнів (міжнародних, всеукраїнських), а також на

щорічних звітних науково-практичних конференціях професорсько-

викладацького складу, студентів, аспірантів та докторантів УДУ імені Михайла

Драгоманова (Київ, 2019 – 2025 р.).

На основі аналізу змісту публікацій можна констатувати, що наукові

положення та висновки проведеної роботи у наукових публікаціях Цянь Лун

викладено достатньо повно.

Оцінка мови і стилю викладення матеріалу дисертації. Дисертацію

викладено українською мовою. Структура дисертації та стиль її подання

відповідають чинним вимогам. У тексті дисертації відсутні текстові

запозичення без посилання на джерело.

У цілому позитивно оцінюючи наукові здобутки дисертанта, вважаємо за

необхідне висловити деякі дискусійні положення та зауваження.

1. Серед визначеної автором низки методологічних орієнтирів

досліджуваного феномена (підрозділ 2.1.) більш глибокого інструментально-

практичного висвітлення потребує, на нашу думку, культурологічний підхід.

Бажано було б більш глибоко розкрити його значення та роль у забезпеченні

художньої взаємодії у всіх комунікативних ланках мистецько-освітнього

процесу (викладач – студент, студент - студент, практикант – учні).

2. Беззаперечним науковим здобутком дисертанта є розробка

педагогічних умов формування в майбутніх педагогів-музикантів готовності до

художньої взаємодії в роботі з учнями підліткового віку (підрозділ 2.2). На

нашу думку, більш широкого осмислення та реалізації у практичній площині

потребує друга педагогічна умова, а саме посилення інтеграції та ціннісної

спрямованості змісту фахово-орієнтованих дисциплін на пізнання музичного

мистецтва.

3. Автором дисертаційного дослідження розроблено дієві принципи

формування в майбутніх учителів музичного мистецтва (підрозділ 2.1). Однак,

принцип інтегративності, на нашу думку, потребує конкретизації у методах

його застосування в роботі з учнями.

4. У критеріальному апараті дослідження (підрозділ 3.1.) більш

глибокого сутнісного визначення та практичного висвітлення потребує

мотиваційно-ціннісний критерій діагностики стану досліджуваної готовності, а

саме надання характеристики мотивам, якими керуються студенти у процесі

фахового навчання (теоретичного, практичного) для активізації власних

музично-творчих потреб, спрямованих на організацію продуктивної художньої

взаємодії з учнями-підлітками.

5. В описі формувального експерименту, на нашу думку, потребують

більшого висвітлення результати застосування методів інтерактивної взаємодії

в роботі студентів з учнями основної школи під час виробничої практики.

Висловлені зауваження не знижують теоретичного й практичного

значення роботи та її наукової новизни і можуть розглядатися як рекомендації

для подальшого більш детального їх аналізу.

Загальний висновок. Вивчення наукового доробку Цянь Лун дає

підстави вважати наукове дослідження на тему: «Формування в майбутніх

учителів музичного мистецтва готовності до художньої взаємодії з учнями

підліткового віку» самостійним і завершеним. Ураховуючи актуальність,

наукову новизну і практичне значення отриманих результатів, можна

стверджувати, що дисертація повністю відповідає вимогам Наказу Міністерства

освіти та науки України від 12.01.2017 р. № 40 (зі змінами, внесеними згідно з

Наказом Міністерства освіти і науки України № 759 від 31.05.2019 р.),

Постанови Кабінету Міністрів України «Про затвердження Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії» від 12.01.2022 р. № 44 (зі змінами,

внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 341 вiд

21.03.2022 р., № 502 вiд 19.05.2023 р., № 507 від 03.05.2024 р.), а її автор Цянь

Лун заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 014 Середня освіта. Музичне мистецтво.
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